МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«НОЖАЙ-ЮРТОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИКУМ»

ПРОТОКОЛ
заседания методического совета

от 26. 08. 2021                                                                                      №1
с.Ножай-Юрт

Председатель     Абдуразакова М.Х.
Секретарь           Джабраилова М.С.
Присутствовали: Вашаева С.А., Вачаев Р.И., Денигова Т.Р, Моллаева М.С., Солтханова Т.Х.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Об итогах учебно-методической работы педагогического коллектива техникума за 2020-2021 учебный год. Отчет зам. директора по УМР Абдуразаковой М.Х.
2. Об итогах прохождения курсов повышения квалификации и переподготовки педагогическими работниками техникума в 2020-2021 учебном году. Председатели ПЦК.
3. О согласовании планов работы ПЦК на 2021-2022 учебный год. Председатели ПЦК.
4. О формировании УМК по направлению подготовки 44.02.01 Дошкольное образование, корректировке учебно-нормативных материалов, регламентирующих учебный процесс и методических материалов. Председатели ПЦК.
1.СЛУШАЛИ:
         Абдуразакову М.Х., которая отметила, что в техникуме в 2020-2021 учебном году научно-методическая работа велась по различным направлениям, в том числе по ряду основных направлений. Среди них можно выделить следующие:
-обеспечение управления научно-методической работой техникума;
-формирование нормативной базы;
-разработка УМК для реализации ФГОС;
- повышение профессионального мастерства педагогов;
- совершенствование содержания, форм, средств обучения;
- комплексно-методическое обеспечение предметов (дисциплин) и профессиональных модулей;
- учебно-исследовательская и научно-практическая работа педагогов и обучающихся;
- работа над единой темой «Совершенствование качества профессиональной подготовки обучающихся в условиях эффективной реализации ФГОС, ФГОС по ТОП-50, профессиональных стандартов (полный текст отчета прилагается).
ВЫСТУПИЛИ:
     Моллаева М.С. с информацией о проведенной методической работе во 2-м корпусе учреждения.
РЕШИЛИ:
             1.1. Считать учебно-методическую работу педагогического коллектива техникума за 2020-2021 учебный год удовлетворительной.
2.СЛУШАЛИ:
           Председателей ПЦК с информацией о прохождении педагогами переподготовки и курсов повышения квалификации за 2020-2021 учебный год. Выступавшие отметили, что переподготовку и курсы повышения квалификации прошли 31 педагог. КПК и переподготовка проходили как в очной, так и в заочной (дистанционной) формах обучений на базе различных образовательных центров Чеченской Республики и РФ.
РЕШИЛИ:
          2.1. Пройти КПК и переподготовку всем педагогическим работникам в соответствии с планом повышения квалификации.
3.СЛУШАЛИ:
          Председателей ПЦК с информацией о планах работы цикловых комиссий на новый учебный год, проведении предметных недель, согласовании тем открытых уроков.
ВЫСТУПИЛИ:
        Моллаева М.С. с предложением провести предметные недели во 2-м семестре и согласовать график проведения открытых уроком с учетов возможности для педагогов взаимопосещения.
РЕШИЛИ:
          3.1. Рекомендовать к утверждению планы работы ПЦК, предметные недели провести во 2-м семестре с учетом взаимопосещения педагогов.
4.СЛУШАЛИ:
          Председателей ПЦК с информацией о корректировке учебно-нормативных материалов, регламентирующих учебный процесс и методических материалов, проведенной работе за учебный год:
- формирование УМК по направлению подготовки 44.02.01 Дошкольное образование (РП, ФОСы);
- работа преподавателей по формированию полных УМК учебных дисциплин;
- доработка технологий проведения экзаменов (квалификационных);
- осуществление контроля по формированию преподавателями общих и профессиональных компетенций;
- совершенствование форм и методов обучения;
- внедрение в учебный процесс передовых инновационных технологий и активных методов обучения;
- проведение открытых уроков с целью обмена и распространения передового опыта;
- совершенствование методического обеспечения изучаемых дисциплин, курсов, образовательного процесса учебно-программной документацией, учебной и методической литературой;
- организация Недель специальностей, профессий и других внеклассных мероприятий в соответствии с годовым планом работы;
- анализ качества преподавания и качества знаний;
РЕШИЛИ:
          4.1. Рекомендовать к утверждению рабочие программы учебных дисциплин по направлению подготовки 44.02.01 Дошкольное образование;
          4.2. Продолжить работу ПЦК в соответствии с нормативной и методической документацией.

Председатель МС                                                                      М.Х. Абдуразакова

Секретарь                                                                                    М.С. Джабраилова

[bookmark: _GoBack]